
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA - URBANISTICA 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             33                  . 
 
 

data .        20/12/2022         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
IMPEGNO DI SPESA PER FONITURA DI SABBIA E SALE PER STRADE 

 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina  n.  33 del 20/12/2022 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER FONITURA DI SABBIA E SALE PER STRADE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Tecnica - Urbanistica  
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 
- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 

10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio tecnico nominato con 
Decreto del Sindaco anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 37 c. 1 del D.Lgs n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni, servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e che pertanto per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro 
è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che occorre fornire la miscela di sabbia e sale per la gestione delle strade 
comunali per la stagione invernale 2022/2023; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 
30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Con.Ter. srl di Lago Emanuele con sede in Montiglio 
Monferrato (AT), Fraz. Sant’Anna n° 15, C.F: e P.Iva 01624970057 l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze relative in quanto di fiducia dell’ente; 

VISTO il preventivo pervenuto che prevede un la fornitura di sabbia/sale al 30% al costo di €/ton 
56,00 + iva di legge; 

RITENUTA congrua l’offerta economica della ditta sopra citata e necessario impegnare la somma 
di € 613,76 + Iva 22% per complessivi € 748,79; 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara (CIG): Z9639724F7; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, il possesso dei requisiti previsti all’art. 38 del 
Codice dei contratti pubblici dell’operatore economico nonché gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 assunti dalla ditta; 

VISTO l’art. 33 e dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale tutti le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza 
dover essere in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 o ricorrere a una centrale di 
committenza ad altri soggetti di aggregazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016. 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
tramite affidamento diretto in economia, ai sensi dell'art.36 c.2 lettera a) e dellart.37 c.1 del D.lgs 50/2016 
tramite il mercato locale, alla ditta Con.Ter. srl di Lago Emanuele con sede in Montiglio Monferrato (AT), 
Fraz. Sant’Anna n° 15, C.F: e P.Iva 01624970057 per la fornitura di cui trattasi, l’importo complessivo di € € 
613,76 + Iva 22% per complessivi € 748,79;  

DI DARE atto che le spese di cui sopra sono necessarie per il funzionamento dei servizi comunali e 
non sono prevedibili e ripetitive e pertanto non sono frazionabili in dodicesimi;  

DI IMPEGNARE, procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. 
n. 118/2011, la somma complessiva di € 748,79 imputandola al cap. 2780/10/1 codifica 01.05-
1.03.02.09.008 del redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio; 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a misura, mediante 
l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, 
trattandosi di contratto da stipulare con una ditta commerciale; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
F.to:LAVAGNINO Geom. Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZI GENERALI esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 20/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO Maria Caterina 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 20/12/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì, 20/12/2022 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GAVELLO Maria Caterina 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 18/01/2024 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: ZAIA Dr. Daniele 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 18/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


